Namun _demikian dalam realitas sejarahnya justeru
supremasi lebih diberikan pada ilmu-ilmu agama(al-'ulum at-diniyah) sebagai
jalan tol untuk menuju Tuhan.

Sebelum kehancuran teologi Mu'tazilah pada masa khalifah al-Ma'mun
{198-218 H/ 813-833 M), mempelajari ilmu-ilmu umum (kajian-kajian nalar
dan empiris) ada dalam kurikulum madrasah, tetapi dengan pemakruhan atau
bahkan lebih ironis lagi "pengharaman" penggunaan nalar setelah runtuhnya

Mu'tazilah, ilmu-ilmu um um yang dicurigai itu dihapuskan dari kurikulum
madrasah.